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Forord
Viden er en vigtig forudsætning for at gøre det rigtige og for at kun-
ne støtte på rette vis. 

Denne bog henvender sig til personer, der enten selv har pso-
riasis eller er pårørende til én, der har psoriasis. Det kan dreje sig 
om forældre til et barn med psoriasis, det kan være søskende el-
ler andre familiemedlemmer, men det kan også være en nær ven. 
Psoriasis er en hudsygdom, som kan være meget belastende at leve 
med i hverdagen. Det er derfor vigtigt, at den person, der er ramt af 
sygdommen, ved, hvad der er godt at gøre. Samtidig er det vigtigt, 
at familie og venner ved, hvordan de bedst muligt støtter personen 
med psoriasis. 

Det er vort håb, at den enkelte ved hjælp af emnerne i denne bog 
vil få nemmere ved at danne sig et overblik over psoriasis sympto-
merne og mulighederne for behandling og derved blive bedre rustet 
til at søge eller give den nødvendige hjælp. 

Bogen rummer en del oplysninger om selve sygdommen pso-
riasis. De forskellige symptomer på psoriasis er beskrevet, og der 
er detaljerede oplysninger om de forskellige former for behandling. 
Der er en grundig gennemgang af risikoen for bivirkninger ved de 
forskellige former for behandling og en illustration af, hvordan bi-
virkninger og behandlingseffekt hænger sammen.

Bogen rummer også emner, der vedrører hverdagslivet med pso-
riasis. Det drejer sig både om rent praktiske råd og anbefalinger, 
men også om forhold af mere følelsesmæssig karakter. Der er stor 
variation i, hvad livet med psoriasis betyder for den enkelte, og det 
er vanskeligt at sikre sig, at alle emner er lige relevante for alle. I et 
forsøg på at nå bred interesse har vi lavet interview med personer 
med psoriasis. Dermed har vi fået kendskab til en del emner, som 
især berører sociale og følelsesmæssige aspekter ved livet. Det giver 
læseren mulighed for at „møde“ andre i samme båd, men også for 
eventuelt at få øje på nye måder at handle på i forhold til de ofte 
svære følelser ved psoriasis. 

Bogen indeholder således både oplysninger om sygdommen, 
om behandling og om sygdommens indvirkning på den enkelte i 
hverdagen. Derudover indeholder den konkrete og praktiske an-
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visninger på fx smøring, muligheder for social støtte, kilder til mere 
information og lignende. 

Bagest i bogen er der en liste over nyttige adresser samt et stik-
ordsregister, hvilket gør bogen egnet som opslagsbog.

Vi håber, at mange med psoriasis samt deres pårørende må få 
glæde af bogen og finde støtte i den.

Tak

Tak til LEO Pharma Nordic, som har givet økonomisk støtte til udgi-
velsen af bogen. Tak til sygeplejerskerne Lone Hansen og Henriette 
Munk Vejgaard Brogaard, sekretærerne Jane Haug og June Andersen 
samt overlæge, ph.d. Tomas Dam for deres bidrag ved interview. En 
særlig tak til 1. reservelæge, ph.d. Elisabeth A. Holm og sygeplejer-
ske Lone Hansen for konstruktiv kritik. Tak til socialrådgiver Jona 
Svavars for assistance vedrørende afsnittet om social støtte. Tak til 
fotograferne Michela Anton og Birgit Pedersen for fotooptagelse og 
tak til speciallæge, dr.med. Niels K. Veien samt overlæge Michael 
Heidenheim for bidrag til bogens billedillustration. 

Den største tak går dog til de patienter med psoriasis, som deltog 
i interview. Uden deres hjælp var bogen ikke blevet så detaljeret, 
som den er. 
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